I. Othon et les soldats sont dans une position équivoque et dangereuse : le supplice les attend ; leur cause est commune.

Quis ad vos processerim, Committones, dicere non possum ; quia nec privatum me vocare sustineo, princeps a vobis nominatus ; nec principem, alio imperante. Vestrum quoque nomen in incerto erit, donec dubitabitur imperatorem populi Romani in castris, an hostem, habeatis. Auditusne, ut poena mea ^{et} supplicium vestrum simul postulentur ? adeo manifestum est neque perire nos, neque salvos esse, nisi una posse.

II. Cruauté, avarice de Galba et de ses favoris. Il a été aux soldats même l'espérance, en choisissant Pison pour son successeur.

Et, cuius lenitatis est ¹ Galba, jam fortasse promisit ² : ut qui, nullo exposcente, tot millia innocentissimorum militum trucidaverit ³. Horror animum subit, quoties recordor feralem introitum ⁴, et hanc solam Galbae victoriam, quum in oculis Urbis decumari deditos jubaret, quos deprecantes in fidem acceperat. His auspiciis Urbem ingressus, quam gloriam ad principatum attulit, nisi occisi Obultronii Sabini ⁵ et Cornelii Marcelli ⁶ in

IV. — ¹ *Cujus lenitatis est*. Avec la douceur qu'il a dans le caractère. Bien entendu que ces mots sont ironiques. — ² *Promisit*. Sous-entendu *panam meam et supplicium vestrum*, qu'il faut aller chercher un peu plus haut. — ³ *Tot millia innocentissimorum militum trucidaverit*. Neron avait donné le rang de légionnaires à des soldats de la flotte. A l'avènement de Galba, ils viennent au-devant de lui jusqu'au pont Milvius, et sollicitent la confirmation de la promesse qui leur a été faite. Galba refuse ; les soldats s'obstinent ; l'empereur les fait charger par sa cavalerie. Il en perit, dit-on, sept mille, et le reste fut décième. — ⁴ *Feralem introitum*. « Introitus in urbem, trucidatis tot milibus inermium militum, infaustus omne, atque ipsis etiam qui occiderant formidolosus. » Ch. 6. — ⁵ *Obultronii Sabini*. Personnage inconnu. — ⁶ *Corn. Marcelli*. Sénateur accusé sous Neron. Ann. xvi, 8.

Hispania, Betui Chilonis⁷ in Gallia, Fonteii Capitonis⁸ in Germania, Clodii Macri⁹ in Africa, Cingonii in via, Turpiliani¹⁰ in Urbe, Nymphidii¹¹ in castris? Quæ usquam provincia, quæ castra sunt, nisi cruenta et maculata, aut, ut ipse prædicat, emendata et correcta? Nam, quæ alii scelerata, hic remedia vocat; dum falsis nomibus, severitatem pro sævitia, parcimoniam pro avaritia, supplicia et contumelias vestras, disciplinam appellat.

Septem a Neronis fine menses sunt, et jam plus rapuit Icelus¹², quam quod Polycleti, et Vatinii, et Heli¹³ paraverunt. Minore avaritia ac licentia grassatus esset T. Vinius¹⁴, si ipse imperasset. Nunc et subjectos nos habuit tanquam suos; et viles, ut alienos. Una illa domus sufficit donativo, quod vobis nunquam datur, et quotidie exprobatur. Ac ne qua saltem in successore Galbae spes esset, arcessit ab exilio, quem tristitia¹⁵ et avaritia sui simillimum judicabat. Vidiatis, Commitiones, notabili tempestate¹⁶, etiam deos infaustam adoptionem aversantes.